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Wydarzyło się...
Odbyto się kolejne spotkanie Fundacji na rzecz utworze­
nia Uniwersytetu Świętokrzyskiego, Parlamentarzyści Zie­
mi Świętokrzyskiej deklarują wszechstronna pomoc w stara- 
niach Akademii o przekształcenie w uniwersytet. Senatorowie 
i posłowie pozytywnie oceniają też koncepcję wykupu i zagospo­
darowania na potrzeby uczelni Centrum Biznesu.

Na wyjazdowym posiedzeniu w Akademii Świętokrzyskiej 
obradowała Komisja Oświaty Rady Miasta, Radni uważają, 
że należy finansowo wspomagać działania Akademii związane 
z budowaniem w Kielcach silnego ośrodka naukowego. Komisja 
zapowiedziała, że w czasie najbliższego posiedzenia RM Kielc 
przedłoży wniosek o półmilionową dotację.

Podpisane zostało porozumienie o pierwszych w Polsce na tak 
dużą skalę badaniach socjologicznych. Ankieterzy zweryfikują 
stan bezpieczeństwa w miastach i gminach wojewódz­
twa świętokrzyskiego oraz jak mieszkańcy identyfikują się ze 
społecznościami lokalnymi.

Koleiny raz wręczone zostały Nagrody JM Rektora za awanse 
naukowe i działalność dydaktyczną. Spotkanie w auli głównej 
Akademii Świętokrzyskiej pozwolio wyróżnić najlepszych, cenio-

Abstrakcyjną wystawę plastyczną „Struktura koła” zaprezen­
tował w akademickiej galerii sztuki dyrektor Instytutu Eduka­
cji Plastycznej prof. Wiesław Łuczaj, Instalacja artystyczna 
zgromadziła tłum publiczności.
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Bieżący rok, rok 2004, będzie znaczącym 
okresem nie tylko dla bieżącej pra­
cy naszej Uczelni, ale również całego 
środowiska akademickiego Jest wiel­
ce prawdopodobne, iż jesienią od no­
wego roku akademickiego obowiązywać 
będą przepisy nowej ustawy o szkolnic­
twie wyższym. Ustawa, kompleksowo 
przygotowana przez zespół ekspertów 
projekt skierowanego pod obrady parla­
mentu dokumentu, kodyfikuje nie tylko 
cały kompleks spraw związanych z funk­
cjonowaniem uczelni, ale także normuje 
relacje pomiędzy szkolnictwem wyższym 
państwowym i niepaństwowym.
Z różnych środowisk płynące sugestie 
wymagają jednak jeszcze przedyskuto­
wania bądź korekty zwłaszcza w zakre­
sie nazewnictwa szkolnictwa wyższego 
i spełniania przez szkoły odpowiednich 
wymagań.
Patrząc z perspektywy Akademii 
Świętokrzyskiej, a szerzej mówiąc z per­
spektywy województwa, które jako jedyne 
w kraju nie posiada ciągle w swoich gra­
nicach administracyjnych uniwersytetu, 
bylibyśmy zainteresowani takimi postano­
wieniami zawartymi w ustawie o szkolnic­
twie wyższym, które nie oddalotaby lecz 
przybliżałoby Akademię do Uniwersyte­
tu. Zaproponowane przez autorów usta­
wy rozwiązania nie są jednak dla nas naj­
korzystniejsze, bowiem mówi się o dwu­
nastu prawach do doktoryzowania aby 
stać się pełnym Uniwersytetem, nato­
miast o sześciu prawach doktoryzowania 
w momencie kiedy będzie się tak zwa­
nym uniwersytetem przymiotnikowym. 
W tej chwili Akademia Świętokrzyska po­
siada dwa prawa doktoryzowania, kolejny 
wniosek jest złożony, kolejne dwa - z fizy-

Refleksje Rektora
ki i biologii - są przygotowywane i zostaną 
jeszcze w marcu wysłane.
Będziemy się więc zastanawiać, któ­
ry kierunek - jako szósty - należałoby 
przygotować do tej procedury. Pragnę 
w tym momencie przypomnieć, że taki 
wniosek to jest gruba, licząca kilkaset 
stron książka zawierająca informacje o 
dorobku naukowym ubiegającego się o 
prawo doktoryzowania instytutu, charak­
terystykę kadry naukowo-dydaktycznej, 
charakterystykę procesu kształcenia itd. 
W związku z poszerzaniem akademickości 
naszej Uczelni będziemy mogli zarów­
no przeprowadzić pierwszy w historii 
Akademii Świętokrzyskiej przewód ha­
bilitacyjny, jak również przeprowadzić 
postępowanie w sprawie nadania dokto­
ratu honoris causa, co myślę, powinno się 
zakończyć w czerwcu bieżącego roku. Po 
raz pierwszy w naszej uczelni toczy się też 
postępowanie w sprawie nadania stopnia 
profesora tytularnego.
Innymi kategoriami spraw o których 
myślę warto powiedzieć jest problem 
sytuacji finansowej uczelni i całego pa­
kietu spraw związanych z problematyką 
inwestycyjną. Podjęte w minionym 
roku, a jeszcze do końca nie rozliczone 
działania inwestycyjne sprawiają, że w 
najbliższych miesiącach Akademia musi 
liczyć się z koniecznością pewnych, mam 
nadzieję, że przejściowych ograniczeń fi­
nansowych. Czynimy starania oto, by 
pozyskać środki na kolejne, nowe inwe­
stycje. Będziemy musieli zmienić sposób 
pozyskiwania pieniędzy, liczymy przede 
wszystkim na środki ekonomiczne z Unii 
Europejskiej. Odpowiednie wnioski, sta­
nowiska i dokumenty w tej kwestii zostały 
przez wyspecjalizowane zespoły robo­
cze przygotowane. Zlecone zostało Stu­
dium Wykonalności, bowiem na tere­
nie kampusu uczelnianego w północnej 
dzielnicy Kielc budować będziemy w 
przyszłym roku kolejny, zlokalizowany 
przy istniejącym wydziale matematyczno- 
przyrodniczym obiekt dla chemii, ochrony 
środowiska i informatyki.
Niewątpliwie istotną sprawą, jest kwestia 
związana z zakupem biurowca Centrum 
Biznesu. Na ten temat pojawia się w me­
diach i publicznych dyskusjach cały szereg 
niekoniecznie przychylnych tej idei głosów. 
Dyskutujący wykazują często absolutną 
niewiedzę i ignorancję w tym zakresie. Tym 

bardziej jest przykre, gdy niepochlebne opi­
nie ferują profesorowie naszej Uczelni lub 
ludzie nie tylko nie znający samego budyn­
ku Exbud-Skanska, tego co się w nim aktu­
alnie mieści, jak i absolutnie nie wtajemni­
czeni w koncepcję adaptacji pomieszczeń 
dla potrzeb Akademii właśnie.
Wykupiony budynek Centrum Biznesu za­
mierzamy przeznaczyć i dla administra­
cji uczelni i dla dydaktyki. Zamieszczona 
w tym numerze „Głosu Akademickiego" 
na sąsiedniej stronie, a sporządzona przez 
urbanistów i architektów w 1969 roku 
wizualizacja kampusu udowadnia, że 
dokładnie w tym miejscu gdzie znajduje 
się Centrum Biznesu zlokalizowano Rek­
torat. Niestety, w latach osiemdziesiątych 
grunt został przekazany Exbudowi, który 
w tym miejscu wybudował centralę swo­
jego przedsiębiorstwa.
Powrót do zaprojektowanej i przedstawio­
nej przed laty koncepcji, jest w tym wy­
padku całkowicie uzasadniony. Paradok­
salnie przy tym, że przejęcie i adaptacja 
na potrzeby Uczelni Centrum Biznesu po­
zwala zaoszczędzić nie tylko sporo czasu, 
ale także pieniędzy. Nie musimy w takim 
wypadku od podstaw wznosić budynku 
dla Rektoratu, nie musimy budować za­
planowanego centrum konferencyjnego. 
Dodatkowo jeszcze trzeba pamiętać, że 
nikt nie myśli o innym niż obecne prze­
znaczeniu centrum kongresowego. Mamy 
wolę, aby po ewentualnym nabyciu bu­
dynku Exbud Skanska centrum kon­
gresowe wypełniało nadal swoje funk­
cje. Hotel, patio, sala kongresowa nadal 
będą więc służyły biznesmenom regionu 
świętokrzyskiego.
Nowoczesność gmachu może porażać 
kogoś, kto w swojej gminie nigdy 
nie widział większego budynku niż 
jednopiętrowy. Oponenci idei lokaliza­
cji Rektoratu Akademii Świętokrzyskiej 
w Centrum Biznesu powinni obejrzeć bu­
dynki uniwersyteckie w Lublinie, gmachy 
Szkoły Głównej Planowania i Statystyki w 
Warszawie czy obiekt Biblioteki Uniwersy­
tetu Warszawskiego lub choćby zechcie- 
li zobaczyć jak wygląda nasz Wydział 
Zarządzania i Administracji. Jestem prze­
konany, że wówczas dokonają diametral­
nej rewizji swoich opinii i poglądów.

prof, dr hab. Adam Massalski
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Prawie 40 lat temu kieleccy archi­
tekci przygotowali koncepcję budo­
wy miasteczka akademickiego WSP 
Z zachowanych w archiwum uczelnia­
nym dokumentów wyraźnie widać po­
mysł zabudowy przestrzennej. Wzdłuż 
nie istniejącej jeszcze (ale zamarkowa- 
nej już na planie) ulicy prowadzącej w 
stronę Warszawy zlokalizowano wy­

soki biurowiec, w którym mieszczą 
sie dziekanaty i rektorat. Gmach usy­
tuowany jest dokładnie w tym miej­
scu, gdzie później - bo na początku lat 
osiemdziesiątych - wybudowano Cen­
trum Biznesu Exbud.
Warto zauważyć, że w starych pla­
nach, zaraz za siedzibą władz uczelni, 
zaplanowano Wydział Matematyczno- 

Przyrodniczy powiązany pasażem z In­
stytutem Chemii. Nieco dalej znajduje 
się projektowany wówczas akademicki 
ogród botaniczny. Wzdłuż projektowa­
nej w kierunku na Lublin ulicy zlokali­
zowano zaś kolejne obiekty kampusu 
WSP: bibliotekę główną, Wydział Pe­
dagogiczny, Wydział Humanistyczny.

Koncepcję zagospodarowania Cen- | 
trum Biznesu Exbud-Skanska rek­
tor Akademii Świętokrzyskiej, prof, 
dr hab. Adam Massalski zaprezen­
tował parlamentarzystom Ziemi 
Świętokrzyskiej i władzom admini­
stracyjnym regionu.
Pomysł adaptacji biurowca na po­
trzeby uczelnii zyskał aprobatę 
nie tylko postów i senatorów, ale 
także wojewody świętokrzyskiego 
Włodzimierza Wójcika, prezy­
denta Kielc Wojciecha Lubaw­
skiego, marszałka województwa 
świętokrzyskiego Franciszka 
Wotodźko.
Po zaakceptowaniu opracowywane­
go w uczelni studium wykonalności 
przez straż pożarną, inspektoraty 
służby sanitarnej i innych ustale­
niach to kolejny krok w stronę wyku­
pu reprezentacyjnego gmachu Kielc. .

3



Głos Akademicki, styczeń - marzec 2004

Non omnis moriar

Odszedł Przyjaciel i Mistrz
Profesor dr hab. Andrzej Wierciński (1930-2003)

Wykładał na Uniwersytecie Warszaw­
skim i Uniwersytecie Jagiellońskim. 
Swoją głęboką wiedzą dzielił się ze stu­
dentami z ośrodków akademickich w Sta­
nach Zjednoczonych, Niemczech, Mek­
syku, Francji, Włoszech, Egipcie i Gru­
zji. Z Akademią Świętokrzyską związany 
byt przez trzydzieści lat. Profesor dok­
tor habilitowany Andrzej Wierciński uro­
dził się 22 kwietnia 1930 roku w Cho­
rzowie. Antropolog, religioznawca, kultu- 
roznawca, twórca i niestrudzony propa­
gator osiągnięć polskiej szkoły antropo­
logii ogólnej. Autor ponad dwustu trzy­
dziestu opracowań naukowych opubliko­
wanych w kraju i za granicą, publikacji 
książkowych, z których wymienić trzeba 
przede wszystkim: „Magia i religia , Szki­
ce z antropologii religii” (Kraków 1974 
- siedem wydań, nagroda „Klio" II stop­
nia), „Przez wodę i ogień. Biblia i Kabata” 
(Kraków 1996 - dwa wydania) „Tlillan 
- Tlapllan. Estudios sobre la religion me- 
soamericana (Warszawa 1999). Uczest­
nik ponad siedemdziesięciu kongresów i 

konferencji naukowych (przewodniczący 
sesji). W latach 1957-1959 prowadził 
indywidualne badania w Egipcie oraz 
współorganizował i uczestniczył w I Arab- 
sko-Polskiej Ekspedycji Antropologicznej 
w Egipcie. W 1966 roku prowadził zaś 
własne badania w Meksyku. W latach 
1959-1963 byt kierownikiem badań 
wykopaliskowych na cmentarzyskach w 
Wiślicy i jej okolicach. Od 1996 roku re­
daktor naczelny „The Peculiarity of Man”, 
rocznika Zakładu Antropologii Ogólnej i 
Politycznej Instytutu Nauk Politycznych 
Wydziału Zarządania i Administracji Aka­
demii Świętokrzyskiej oraz Zakładu An­
tropologii Historycznej Instytutu Arche­
ologii Uniwersytetu Warszawskiego.
Organizator corocznych, ogólnokrajo­
wych, interdyscyplinarnych konferencji 
naukowych dotyczących podstawowych 
kategorii filozoficznych, trendów cywili­
zacyjnych i systemów wartości. Ostat­
nia taka konferencja organizowana przez 
Profesora „O naturze czasu” odbywała się 
w pierwszej dekadzie grudnia 2003 roku 

w Kielcach. Członek wielu towarzystw 
naukowych, między innymi: Europe­
an Anthropological Associaton (członek 
założyciel), Komitetu Antropologiczne­
go Polskiej Akademii Nauk, Komitetu 
Biologii Ewolucyjnej Polskiej Akademii 
Nauk, Multidyscyplinarnego Zespołu do 
Badań nad Naturą Gatunkową Człowieka 
(przewodniczący). Członek honorowy Ac- 
cademia Ligure di Scienze Lettere w Ge­
nui, Fellow of The Explorers Club w No- 
wyn Jorku.
Odznaczony Orderem Odrodzenia Pol­
ski (III I V klasy) Złotym Krzyżem 
Zasługi, Medalem Komisji Edukacji Na­
rodowej, ponadto uhonorowany trzema 
amerykańskimi wyróżnieniami i odzna­
czeniami oraz dwoma angielskimi. Bio­
gram Profesora został zamieszczony w 
Złotej Księdze Nauki Polskiej HELIOS.
Profesor dr hab. Andrzej Wierciński zmart 
8 grudnia 2003 roku w Warszawie.
Nauka Polska poniosła niepowetowaną 
stratę, a współpracownicy i studenci stra­
cili Mistrza i Przyjaciela...

Z wielką przykrością pożegnaliśmy wieloletniego pracownika Akademii Świętokrzyskiej 
im. Jana Kochanowskiego w Kielcach, wybitnego naukowca, znakomitego dydaktyka, 
wychowawcę wielu pokoleń młodzieży akademickiej

prof. zw. dr hab.
Andrzeja Wiercińskiego

Kierownika Zaktadu Antropologii Ogólnej i Politycznej 
Instytutu Nauk Politycznych Wydziału Zarządzania 

i Administracji Akademii Świętokrzyskiej

Rektor, Senat i społeczność akademicka 
Akademii Świętokrzyskiej 

im. Jana Kochanowskiego w Kielcach
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Prawo o szkolnictwie wyzszym
W

tadzeAkademiiŚwiętokrzyskiej 
im. Jana Kochanowskie­
go w Kielcach z zadowole­
niem przyjęty finalizację prac nad pro­

wadzonym przez działający z udziałem 
przedstawicieli Ministra Edukacji Naro­
dowej i Sportu Zespół Prezydenta Rze­
czypospolitej Polskiej projektem ustawy 
Prawo o szkolnictwie wyższym. Usta­
wa ta, zastąpiłaby trzy obowiązujące 
obecnie, przestarzałe i nieadekwatne 
do współczesnych czasów dokumen­
ty: ustawę z dnia 12 września 1990 
r. o szkolnictwie wyższym, o wyższych 
Szkotach zawodowych i wyższym szkol­
nictwie wojskowym.
Prawo o szkolnictwie wyższym, powin­
no wejść w życie z dniem 1 października 
2004 roku. Chociaż nowa ustawa ocze­
kiwana jest przez cate środowisko aka­
demickie, to szczególne znaczenie 
posiada w przypadku wielu uczelni 
ubiegających się o przekształcenie or­
ganizacyjne w Uniwersytet. W gro­
nie tym znajduje się także Akademia 
Świętokrzyska w Kielcach największa 
aktualnie w kraju uczelnia pedagogicz­
na.
Z tego między innymi względu szcze­
gólne zainteresowanie Akademii 
Świętokrzyskiej koncentruje się wokół 
art. 4 projektu Prawo o szkolnictwie 

wyższym. Uwagę zwraca jednak fakt, że 
bez żadnego powodu projekt różnicuje 
uniwersytety na zwykle i „przymiotniko­
we". Zdaniem wielu środowisk akade­
mickich należałoby dążyć do utrzyma­
nia jednakowych wymogów w stosun­
ku do obu kategorii uniwersytetów, to 
jest do uprawnień nadawania doktoratu 
w co najmniej sześciu dyscyplinach lub 
uzależnienie prawa od prawa naucza­
nia na dwunastu kierunkach magister­
skich oraz posiadanie prawa do nada­
wania doktoratu w co najmniej sześciu 
dyscyplinach. Przemawia za tym wie­
le argumentów - od społecznych po 
językowe:
• proponowane rozwiązanie jest zbyt 

wymagające nawet w stosunku do 
kilku działających już uniwersy­
tetów, które mogą w następstwie 
utracić swoją pozycję, przy czym nie 
doda ono splendoru już działającym, 
zasłużonym uniwersytetom;

• w Niemczech w 1976 roku zniesio­
no ustawowe rozróżnienie uniwer­
sytetów ogólnych i uniwersytetów 
technicznych, politechnik, wyższych 
szkół technicznych, ale wprowadzo­
no jedynie podział naukowych szkół 
wyższych na prowadzące badania 
naukowe i mające prawo nadawania 
stopni naukowych oraz wyższe szkoły 
zawodowe nie prowadzące badań 

naukowych lecz nadających dyplomy 
i tytuły zawodowe;

• w krajach anglosaskich określenie 
„uniwersytet" oznacza tylko 
i wyłącznie uczelnię - w naszym ro­
zumieniu - akademicką. Wszyst­
kie więc nazwy uczelni polskich w 
tłumaczeniu na język angielski muszą 
użyć tego określenia, aby nie zostały 
zdegradowane do szkoły typu „aka­
demia jazdy konnej” lub po prostu 
szkoły ponadgimnazjalnej;

• określenie „uniwersytet” wska­
zuje w polskiej tradycji jedynie 
wszechstronność nauczania, stąd 
„uniwersytety ludowe” (zasłużone 
w naszej historii) uniwersytety „te­
lewizyjne” czy „internetowe” Open 
University lub „uniwersytety trzecie­
go wieku".

Jednak mimo zastrzeżeń i uwag 
zgłoszonych przez władze Akademii 
Świętokrzyskiej, przygotowywany do­
kument kodyfikuje kompleks spraw 
i zagadnień związanych zarówno z funk­
cjonowaniem jak i rozwojem polskich 
uczelni wyższych. JM Rektor prof, dr 
hab. Adam Massalski skierował więc do 
parlamentarzystów z Ziemii Kieleckiej 
i Ziemii Łódzkiej pismo w sprawie po­
parcia skierowanego pod obrady sejmu 
i parlamentu projektu ustawy „Prawo o 
szkolnictwie wyższym".

Nowy system pomocy materialnej

N
owy system pomocy mate­
rialnej dla studentów zacznie 
obowiązywać od 1 października 
2004 r. Jednakże w projekcie usta­

wy przewidziano okres przejściowy 
trwający od 1 stycznia 2004 do 30 
września 2004 r. W tym czasie, po 
wejściu w życie ustawy, o świadczenia 
będą mogli ubiegać się także studen­
ci studiów wieczorowych, zaocznych i 
eksternistycznych, a przyznawanie po­
mocy materialnej dla tych studentów, 
będzie odbywało się na podstawie do­
tychczasowych przepisów.

W okresie przejściowym studen­
ci studiów wieczorowych, zaocz­
nych i eksternistycznych w uczel­

niach państwowych i niepaństwowych 
będą mogli otrzymać stypendium so­
cjalne, stypendium za wyniki w na­
uce, stypendium specjalne dla osób 
niepełnosprawnych i zapomogę. De­
cyzje w sprawach przyznawania 
świadczeń tym studentom będą mogły 
być w roku akademickim 2003/2004 
wydawane na okres do 7 miesięcy (a 
nie tylko na semestr czy rok akade­
micki) i wypłacane z wyrównaniem od 
dnia 1 stycznia 2004 r.

Przyznawanie świadczeń pomocy ma­
terialnej studentom studiów dziennych 
do 30 września 2004 r. odbywa się na 
podstawie obowiązujących przepisów, 
z tym że wszyscy studenci, tzn. do­

tychczas uprawnieni i nowo obejmo­
wani pomocą będą mogli ubiegać się 
o przyznanie stypendium ministra za 
osiągnięcia w nauce w bieżącym roku 
już tylko na nowych zasadach - od 1 
października 2004 r.

W 2004 r. przewiduje się, że w do­
tacji podmiotowej z budżetu państwa 
na pomoc materialną dla studen­
tów w uczelniach państwowych oraz 
państwowych uczelniach zawodowych 
będą uwzględnione środki na sfinanso­
wanie budżetowe wynagrodzeń (wraz 
z pochodnymi) pracowników zatrud­
nionych w domach i stołówkach stu­
denckich.
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Uchwały Senatu
i Zarządzenia Rektora Akademii Świętokrzyskiej

Uchwała nr 2/2004
Senatu Akademii Świętokrzyskiej 

im. Jana Kochanowskiego 
w Kielcach

z dnia 22 stycznia 2004 roku

w sprawie

wyrażenia zgody na likwidację 
Medycznej Szkoły Pomaturalnej

Akademii Świętokrzyskiej 
im. Jana Kochanowskiego 

w Kielcach

Na podstawie art. 48 ust. 1 pkt 10 
ustawy o szkolnictwie wyższym oraz 
art. 59 ust. 1 ustawy o systemie 
oświaty uchwala się co następuje.-

§1.

Senat wyraża zamiar likwidacji Me­
dycznej Szkoły Pomaturalnej Akademii 
Świętokrzyskiej im. Jana Kochanow­
skiego w Kielcach z dniem 31 sierp­
nia 2005 roku

§2.

Senat powierza wykonanie uchwały 
Rektorowi.

W celu wykonania uchwały Rektor 
zobowiązany jest do:

- zawiadomienia o zamiarze likwidacji 
Medycznej Szkoły Pomaturalnej ro­
dziców uczniów, kuratorium oświaty 
oraz Prezydenta Miasta Kielce;

- wystąpienia do kuratora oświaty o 
pozytywną opinię w sprawie likwi­
dacji Medycznej Szkoły Pomatural­
nej;

- wystąpienia do Ministerstwa Eduka­
cji Narodowej i Sportu o zgodę na li­
kwidację Medycznej Szkoły Pomatu­
ralnej.

§3.

Uchwala wchodzi w życie z dniem 
podjęcia.

Zarządzenie Nr 8/2004 
Rektora Akademii Świętokrzyskiej 

im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 
z dnia 16 lutego 2004 roku

Instrukcja postępowania 
w sprawach odpłatności 
za zajęcia dydaktyczne, 

opłat związanych z tokiem 
studiów oraz odpłatności 
za inne formy kształcenia 

w Uczelni.

Na podstawie art. 49 ust. 2 ustawy 
z dnia 12 września 1990 roku o szkol­
nictwie wyższym (Dz. U. Nr 65, poz. 
385 ze zm.) i §37 Statutu Akademii 
Świętokrzyskiej im. Jana Kochanow­
skiego w Kielcach zarządza się, co 
następuje:

§1
1. Wprowadza się instrukcję 
postępowania w sprawach odpłatności 
za zajęcia dydaktyczne, opłat 
związanych z tokiem studiów oraz 
odpłatności za inne formy kształcenia 
w Uczelni.
2. Instrukcja, o której mowa w ust. 1 
stanowi załącznik do niniejszego 
zarządzenia.

§2
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 
podpisania.

Zarządzenie Nr 9/2004 
Rektora Akademii Świętokrzyskiej 

im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 
z dnia 23 lutego 2004 roku 

zmieniające zarządzenie rektora 
z dnia 4 grudnia 2002 r. 

nr 50/2002

w sprawie sposobu wyłaniania 
najlepszych absolwentów 
Akademii Świętokrzyskiej

im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 
w celu umorzenia kredytów 
lub pożyczek studenckich

Na podstawie §14 ust. 2 
rozporządzenia Ministra Edukacji Na­
rodowej z dnia 30 września 1998 r. 
w sprawie szczegółowych zasad, try­
bu i kryteriów udzielania, spłacania 
oraz umarzania kredytów studenckich 
i pożyczek studenckich, wysokości 
kredytu studenckiego i pożyczki stu­
denckiej, warunków i trybu rozliczeń 
z tytułu pokrywania odsetek należnych 
bankom od kredytów studenckich oraz 
wysokości oprocentowania pożyczki 
i kredytu studenckiego spłacanego 
przez pożyczkobiorcę lub kredyto­
biorcę (Dz. U. Nr 126, poz. 835 ze 
zm.) zarządza się, co następuje.-

§1

W zarządzeniu rektora z dnia 4 grud­
nia 2002 r. nr 50/2002 w sprawie 
sposobu wyłaniania najlepszych ab­
solwentów Akademii Świętokrzyskiej 
im. Jana Kochanowskiego w Kiel­
cach w celu umorzenia kredytów lub 
pożyczek studenckich, przepis §6 ust. 
2 w dotychczasowym brzmieniu:

„2. Odpowiednie zaświadczenie 
potwierdzające umieszczenie na 
liście 5% najlepszych absolwentów 
wydziału, wystawia właściwy dzieka­
nat i przekazuje do Działu Spraw Stu­
denckich w celu zatwierdzenia przez 
rektora.”,

zastępuje się przepisem o brzmieniu:

„2. Odpowiednie zaświadczenie 
potwierdzające umieszczenie na 
liście 5% najlepszych absolwentów 
wydziału, wystawia dziekanat i prze­
kazuje do zatwierdzania właściwemu 
dziekanowi lub w uzasadnionych 
przypadkach rektorowi."

§2

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 
podpisania.
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Wieści z Ministerstwa
Edukacji Narodowej i Sportu
W przygotowanym w Ministerstwie 
Edukacji Narodowej i Sportu projekt 
ustawy w kwestii systemu pożyczek 
i kredytów studenckich wprowadził 
szereg zmiany:
• Prawo do otrzymania kredytu stu­

denckiego posiadają także uczestni­
cy studiów doktoranckich

• Usunięte zostały przepisy dotyczące 
pierwszeństwa w otrzymaniu 
pożyczki studenckiej lub kredytu 
studenckiego dla studentów prefero­
wanych kierunków studiów.

• Spłata kredytu studenckiego roz­
poczyna się w 2 lata od dnia 
ukończenia studiów, w tym również 
studiów doktoranckich.

• W składzie Komisji do Spraw 
Pożyczek i Kredytów Studenckich 
znajdzie się również kierownik jed­
nostki organizacyjnej prowadzącej 
studia doktoranckie, innej niż szkoła 
wyższa, powołany spośród kandy­
datów zgłoszonych przez kierow­
ników jednostek organizacyjnych 
prowadzących studia doktoranckie, 
innych niż szkoły wyższe.

• Od 1 stycznia 2004 r. rata kredytu 
wynosi 600 zł.

Ministerstwo Edukacji Narodowej 
i Sportu informuje, iż Minister In­
frastruktury wydał rozporządzenie 
zmieniające rozporządzenie
w sprawie rodzajów dokumen­
tów poświadczających uprawnienia 
do korzystania z ulgowych przejaz­
dów środkami publicznego transpor­
tu zbiorowego. Zgodnie z cytowanym 
rozporządzeniem Ministra Infrastruk­
tury, legitymacje studenckie, wyda­
ne zgodnie ze wzorem, który stanowi 
załącznik nr 2 do rozporządzenia Mi­
nistra Edukacji Narodowej z dnia 20 
września 2000 r. w sprawie dokumen­
tacji przebiegu studiów (Dz. U. Nr 81, 
poz. 907 i z 2001 r. Nr 5, poz. 50) 
- zachowują ważność do czasu wymia­
ny dokumentu, nie dłużej jednak niż 
do dnia 31 grudnia 2006 r.

Na podstawie § 4 ust. 3 rozporządzenia 
Ministra Edukacji Narodowej z dnia 
30 września 1998 r. w sprawie 
szczegółowych zasad, trybu i kryteriów 
udzielania, spłacania oraz umarzania 
kredytów studenckich i pożyczek stu­
denckich, wysokości kredytu studenc­
kiego i pożyczki studenckiej, warun­
ków i trybu rozliczeń z tytułu pokry­
wania odsetek należnych bankom od 
kredytów studenckich oraz wysokości 
oprocentowania pożyczki i kredy­
tu studenckiego spłacanego przez 
pożyczkobiorcę lub kredytobiorcę 
maksymalna wysokość miesięcznego 
dochodu na osobę w rodzinie, 
uprawniającego studenta do ubiegania 
się w roku akademickim 2003/2004 
o pierwszeństwo w uzyskaniu kredytu 
studenckiego wynosi 1.400 zł.

Przygotowany przez Ministerstwo 
Edukacji Narodowej i Sportu we 
współpracy z Ministerstwem Finan­
sów projekt ustawy o zmianie usta­
wy o szkolnictwie wyższym, ustawy 
o wyższych szkołach zawodowych, 
ustawy o pożyczkach i kredytach stu­
denckich oraz zmianie niektórych in­
nych ustaw został przyjęty przez Radę 
Ministrów w dniu 17 lutego 2004 r. i 
będzie skierowany pod obrady Sejmu 
Rzeczypospolitej Polskiej

4 grudnia ubiegłego roku zakończono 
akcję przyznawania stypendiów Mini­
stra Edukacji Narodowej i Sportu za 
osiągnięcia w nauce na rok akade­
micki 2003/2004. Wśród studentów, 
którzy ubiegali się o to wyróżnienie 
w pierwszym terminie - do 15 lip- 
ca 2003 - stypendia otrzymało 626 
studentów. W dodatkowym termi­
nie składania wniosków - do 15 
października 2003 - Minister przyznał 
dodatkowe 126 stypendiów. W su­
mie, spośród 1520 ubiegających się 
osób, stypendia w wysokości 900 zł 
miesięcznie otrzymało 752 najwybit­
niejszych studentów.

Stypendia Ministra Edukacji Narodo­
wej i Sportu za osiągnięcia w nauce są 
jedną z form pomocy materialnej dla 
studentów studiów dziennych. Zostały 
wprowadzone rozporządzeniem Rady 
Ministrów z dnia 22 stycznia 1991 
roku w sprawie warunków, form, try­
bu przyznawania i wypłacania oraz 
wysokości świadczeń pomocy mate­
rialnej dla studentów studiów dzien­
nych.
Stypendium może być przyznane stu­
dentowi studiów dziennych, który: 
• zaliczył w terminie, określonym 

w regulaminie studiów uczelni 
co najmniej drugi rok studiów (w 
wyjątkowych wypadkach po zalicze­
niu I roku studiów),

• uzyskał w okresie zaliczonych lat 
studiów średnią ocen nie niższą niż 
4,5 przy 5-stopniowej skali ocen 
(4,7 przy 5,5-stopniowej skali ocen 
i 5 przy 6-stopniowej skali ocen),

• posiada szczególne osiągnięcia na­
ukowe,

• wzorowo wypełnia obowiązki stu­
denta określone w regulaminie stu­
diów.

Stypendium przyznaje Minister Edu­
kacji Narodowej i Sportu, na wniosek 
rady wydziału, przedstawiony przez 
rektora uczelni.
Stypendium przyznawane jest corocz­
nie na okres do dziesięciu miesięcy 
w roku akademickim (poczynając od 
1 października). W sytuacji, gdy ostat­
ni rok studiów trwa zgodnie z planem 
studiów w danej uczelni tylko jeden 
semestr, stypendia wypłacane są przez 
5 miesięcy.

W zakresie systemu pożyczek i kre­
dytów studenckich ustawa wejdzie w 
życie po upływie 14 dni od dnia jej 
ogłoszenia i będzie miała zastosowa­
nie również do umów o kredyt stu­
dencki zawartych przed dniem wejścia 
w życie ustawy. Przepis dotyczący 
podniesienia wysokości raty kredytu 
studenckiego do 600 zł będzie miał 
zastosowanie od 1 stycznia 2004 r.
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Wigilijne 
spotkanie opłatkowe

P
racownicy administracji, uczeni, stu­
denci spotkali się na tradycyjnym wi­
gilijnym opłatku w auli głównej.

Zanim zaczęto się to spotkanie, za­
nim pracownicy przełamali sie 
opłatkiem i złożyli sobie świąteczne 
życzenia, harcerze z kręgu instruk­
torskiego przekazali rektorowi Aka­
demii Świętokrzyskiej Betlejemskie 
Światełko Pokoju. Wzruszającą homi­
lię do licznie zebranych wygłosił ks. 
prof, dr hab. Mieczysław Rusiecki, któ­
ry powiedział między innymi:

- W nadchodzące Święta Bożego Na­
rodzenia w zdumiewający sposób 
skrawki raju - choćby byty bardzo 
odlegte i bardzo ulotne - łączą się ze 
sobą i po brzegi wypełniają serca. Nie 
sposób ich nie zauważyć i nie odczuć. 
Składają się one na radosne orędzie 
skierowane do każdego człowieka do­
brej woli. Istnieje miłość rozbudzona 
w nas przez matkę, pełna gotowości 
do służenia, zdolna do poświęcenia 
i ofiary. Bierze się ona z Boga, wyra­
sta z najgłębszej potrzeby serca. Jeśli 
pozwolimy jej rosnąc w sobie, wy­
zwoli nas z największych zagrożeń, 
szczęśliwie wyprowadzi z każdego za­
gubienia. Uleczy z wszelkich życio­
wych rozczarowań, ze smutku, bez­
nadziei. Skutecznie wyprowadzi z osa­
motnienia, z samozasklepienia w bole­
snych życiowych zranieniach. Nie po­
zwoli człowiekowi się wypalić. Istnieje 
taka miłość.
Jezus Chrystus, który przyszedł tę 
miłość w nas odnowić powiedział: 
„Nie ma większej miłości od tej, gdy 
ktoś swoje życie oddaje za swoich 
przyjaciół”. Potwierdził te słowa na 
krzyżu. Wówczas tę miłość uczynił 
ceną usprawiedliwienia każdego z nas. 
Nadał jej rangę najważniejszego przy­
kazania. Z niej będzie nas rozliczał, 
każdego z nas. To właśnie dzięki niej 
szczęście jest możliwe....

W przeddzień Wigilii Bożego Narodze­
nia, dzieląc się opłatkiem, składając 
sobie świąteczne życzenia wzbo­
gacono się wzajemną życzliwością 
i miłością o której mówił prostymi, 
ale jakże pięknymi słowy mówił ksiądz 
profesor Mieczysław Rusiecki.
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Nasze Kielce
S

iedem kieleckich uczelni 
przystąpiło do IV edycji progra­
mu promocji „Nasze Kielce”. Za­
inicjowana, koordynowana i realizo­

wana przez Zrzeszenie Studentów Pol­
skich kampania kierowana jest do te­
gorocznych maturzystów. Studenci 
Akademii Świętokrzyskiej, Politechni­
ki Świętokrzyskiej, Wyższej Szkoty Ad­
ministracji Publicznej, Wyższej Szkoty 
Umiejętności, Wyższej Szkoty Tech­
nik Komputerowych i Telekomunika­
cji, Wyższej Szkoty Informatyki i Te­
lekomunikacji oraz Świętokrzyskiej 
Szkoty Wyższej przekonują swoich 
młodszych kolegów, że wcale nie ma 
potrzeby migrować po wiedzę poza 
Kielce. W trakcie spotkań w szkołach 
średnich w całym województwie 
świętokrzyskim studenci udowadniają 
iż kieleckie uczelnie kształcą na wyso­

kim poziomie, a perspektywy rozwo­
ju i atrakcyjnej pracy po ukończeniu 
nauki są całkiem realne. Jak twier­
dzi koordynator IV edycji programu 
„Nasze Kielce”, studentka Akademii 
Świętokrzyskiej Magdalena Dratwa 
pierwszym sukcesem całej akcji jest 
przełamanie pojęciowego stereotypu 
Kielc jako miasta bez większych szans 
na ewolucję kulturalną, społeczną czy 
ekonomiczną.
Patronat nad IV edycją programu pro­
mocyjnego „Nasze Kielce” objęli: pre­
zydent miasta Kielce Wojciech Lu­
bawski, wojewoda świętokrzyski 
Włodzimierz Wójcik i marszałek wo­
jewództwa świętokrzyskiego Franci­
szek Wotodźko. Studenci Akademii 
Świętokrzyskiej ofertę edukacyjną, 
walory studiowania w Kielcach, per­
spektywy rozwoju uczelni przedstawi­

li kolegom z liceów ogólnokształcących 
i ekonomicznych Kielcach, Chęcinach, 
Chmielniku, Ostrowcu Świętokrzyskim, 
Jędrzejowie, Pińczowie, Sandomierzu, 
Końskich, Stąporkowie, Włoszczowie, 
Opatowie, Busku Zdroju, Skarżysku 
Kamiennej i Sandomierzu.
W trakcie spotkań w szkołach w re­
gionie świętokrzyskim studenci kie­
leckich uczelni przekonywali swoich 
młodszych kolegów, tegorocznych ma­
turzystów do korzyści jakie płyną ze 
studiowania akurat w Kielcach. Oferta 
edukacyjna Akademii Świętokrzyskiej 
jest przecież w tym roku wyjątkowo 
atrakcyjna. Przekonują już o tym licz­
ne wizyty w Dziale Nauczania na­
szej uczelni i zainteresowanie staran­
nie przygotowanymi Informatorami dla 
kandydatów na studia w nowym roku 
akademickim.
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W ostatnim okresie Rektor prof, dr hab. Adam Massalski podpisał porozumienie o ścisłej współpracy Akademii Świętokrzyskiej z Uniwersytetem 
Wileńskim reprezentowanym przez Rektora prof, dr hab. Benediktusa Jutkasa

Współpraca z zagranicą

Od Europy po Azję

A
kademia Świętokrzyska od 
wielu lat współpracuje ściśle 
z ośrodkami naukowymi na 
całym świecie. Statystyczne, pobieżne 

choćby zestawienie, dobitnie ukazuje 
jak szerokie jest spektrum naukowej 
działalności Uczelni. Naukowcy z Kielc 
podejmują problematykę badawczą, 
uczestniczą w sympozjach i konfe­
rencjach, pracują w zespołach redak­
cyjnych uczelnianych wydawnictw nie 
tylko w sąsiednich krajach-, w Rosji, na 
Łotwie, Ukrainie czy Litwie.
Warto przypomnieć realizowane 
w ostatnich latach programy i granty.

Rosja
Instytut im. A. S. Puszkina w Moskwie 
- Instytut Filologii Słowiańskiej orga­
nizuje kursy i egzaminy na certyfi­
kat ze znajomości języka rosyjskiego 
dla potrzeb biznesu. Wydawane cer­

tyfikaty znajomości języka rosyjskie­
go są firmowane przez Rosyjską Izbę 
Handlową i Instytut Języka Rosyjskie­
go uznawane są we wszystkich kra­
jach zrzeszonych w Radzie Europy.
Rosyjska Akademia Nauk, Moskwa 
- Instytut Kształcenia Ogólnego - roz­
prawy habilitacyjne z zakresu pedago­
giki.
Instytut Psychologii Rosyjskiej Aka­
demii Nauk - rozprawa habilitacyjna 
z zakresu psychologii.
Moskiewski Uniwersytet Państwowy 
im. Łomonosowa Wydział Biologii 
- rozprawa habilitacyjna.
Państwowy Uniwersytet Pedagogiczny 
im. A. Hercena, St. Petersburg - roz­
prawa habilitacyjna z zakresu dydak­
tyki geografii, przewidywany termin 
obrony 2004 r.
Państwowy Uniwersytet Obwodowy 
w St. Petersburgu - przewidywany 

termin obrony rozprawy habilitacyjnej 
w 2004 r.
Państwowy Moskiewski Uniwersytet 
Technologiczny - rozprawa habilitacyj­
na z zakresu pedagogiki, przewidywa­
ny termin obrony 2004r.
Zjednoczony Instytut Badań Jądrowych 
w Dubnej - Instytut Fizyki - wydawa­
nie wspólnych publikacji, odbywanie 
staży długoterminowych przez pra­
cowników i studentów w tym jeden 
staż finansowany z grantu UNESCO

Ukraina
Państwowy Uniwersytet im. Tarasa 
Szewczenki w Kijowie - rozprawa ha­
bilitacyjna z zakresu biologii.
Uniwersytet Techniczny w Sewastopo­
lu, realizacja tematu badawczego „Mo­
delowanie procesów pedagogicznych", 
wspólne publikacje w czasopismach 
specjalistycznych.
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Instytut Pedagogiki i Psycholo­
gii Kształcenia Zawodowego Aka­
demii Nauk Pedagogicznych w Ki­
jowie Instytut Pedagogiki i Psycho­
logii - współpraca z Filią Akademii 
Świętokrzyskiej w Piotrkowie Trybu­
nalskim.
Uniwersytet Pedagogiczny im. M.R 
Dragomanowa w Kijowie - wspólne 
publikacje i konferencje.
Uniwersytet Pedagogiczny im. Iwana 
Franko w Drohobyczu - wspólne kon­
ferencje i publikacje, wymiana grup 
studenckich.
Uniwersytet im. Łesi Ukrainki 
w Łucku - współpraca z Filią Akade­
mii Świętokrzyskiej w Piotrkowie Try­
bunalskim.

Łotwa
Uniwersytet Pedagogiczny w Daugava- 
pils - Instytut Biologii - realizacja te­
matu badawczego „Monitoring fauny 
epigeicznej wybranych terenów Pol­
ski i Łotwy".

Litwa
Uniwersytet Wileński w Wilnie 
- wspólne konferencje, współredakcja 
czasopism naukowych i wydawnictw.

Niemcy
Instytut Fizyki prowadzi od wielu lat 
wspólne eksperymenty badawcze we 
współpracy z Uniwersytetem w Er­

langen. Prowadzone eksperymenty 
dotyczą badania jonizacji powłok ato­
mowych i charakterystycznego pro­
mieniowania rentgenowskiego w zde­
rzeniach jon-atom. W ramach realiza­
cji projektu badawczego przygotowa­
na została praca doktorska. Pracow­
nicy Instytutu Fizyki utrzymują kon­
takty z ośrodkami badawczymi Berli­
na.- Instytut Fizyki Teoretycznej- Freie 
Universitat.
Instytut Chemii utrzymuje wielolet­
nie kontakty z Uniwersytetem w Tu­
bingen.
Instytut Biologii utrzymuje wieloletnie 
kontakty z Zakładem Genetyki Uniwer­
sytetu w Essen.

Szwajcaria
Instytut Fizyki utrzymuje kontak­
ty naukowe z ośrodkami w Szwajca­
rii: w Europejskim Centrum Badań 
Jądrowych CERN w Genewie oraz w 
Instytucie Paula Schererra (PSI) w Vil- 
ligen realizowano wspólne ekspery­
menty badawcze, przygotowywano 
rozprawy doktorskie.

Szwecja
Wieloletnie kontakty naukowe pra­
cowników Instytutu Fizyki z Instytu­
tem Technologicznym Uniwersyte­
tu w Sztokholmie oraz Laboratorium 
Siegbahna przyniosły wymierne efek­
ty w postaci opublikowania rozprawy 

habilitacyjnej oraz podpisania projek­
tu badawczego w ramach 5 Programu 
Ramowego Unii Europejskiej.

Słowacja
Instytut Biologii, Pracownia Biologii 
Komórki i Mikroskopii Elektronowej 
odnowiła umowę o współpracy z Vy- 
skumny Ustav Zivcisnej Vyroby w Ni­
trze. W ramach dwustronnej umowy 
realizowany jest temat badawczy.

Japonia
Instytut Fizyki utrzymuje od wielu lat 
kontakty naukowe Instytutem Badań 
Jądrowych Uniwersytetu w Tokio, In­
stytutem Badań Chemicznych i Fizycz­
nych RIKEN w Saitamie - Tokio oraz 
z Uniwersytetem w Myizaki.

Francja
Z dwustronnej inicjatywy podpisa­
no porozumienie z Zakładem Biogra- 
fistyki Stacji Polskiej Akademii Nauk 
w Paryżu. W ramach grantu zamawia­
nego przy współudziale m.in. pracow­
ników Instytutu Historii został przygo­
towany „Ilustrowany Słownik Biografii 
Poloni Świata”.

Włochy
Współpraca z Uniwersytetem La Sa- 
pienza w Rzymie umożliwia realizację 
wspólnych tematów z zakresu astro­
nomii.

Sukces
Wydawnictwa Uczelnianego
Sukcesem Wydawnictwa Uczelnianego zakończyła się XII edycja war­
szawskich Targów Książki Historycznej.
W prestiżowej imprezie Wydawnictwo i autora wyróżniono nagrodą 
specjalną im. prof. Jerzego Skowronka za starannie przygotowaną 
edytorsko książkę prof, dra hab. Stanisława Wiecha Społeczeństwo 
Królestwa Polskiego w oczach carskiej policji politycznej w latach 
1866-1896. Jak napisano w protokole komisji konkursowej targów, 
wydana w Kielcach pozycja została nagrodzona za „bardzo ważny 
wkład w poznanie stosunków polsko-rosyjskich w II połowie XIX wie­
ku”.
Książka prof, dra hab. Stanisława Wiecha zdobyła również 
wyróżnienie w głównej kategorii wystawienniczej - o nagrodę KLIO. 
W XII warszawskich Targach Książki Historycznej o plakietkę KLIO 
rywalizowało 150 wydawców.

Stanisław Wiech

SPOŁECZEŃSTWO 
KRÓLESTWA POLSKIEGO 
W OCZACH CARSKIEJ 
POLICJI POLITYCZf^J 
(1866-1896)
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Akcja „Bukowina"

Smak białego szaleństwa
P

o raz trzydziesty czwarty kil­
kuset studentów Akademii 
Świętokrzyskiej szusowato 
na łagodnych stokach Bukowiny 

Tatrzańskiej. Zawodnicy sekcji narciar­
skiej klubu uczelnianego Akademickie­
go Zespołu Sportowego szlifowali na­
tomiast formę na ostrej trasie zjazdo­

wej Kasprowego Wierchu, w kotle Go­
ryczkowym, na zboczu Nosala w Ta­
trach.
Kierownik organizacyjny wszystkich 
zimowych obozów Akademii, Grze­
gorz Osiakowski starannie zadbał, 
by na kwaterach u Sztokfiszów, Wa­
lasów, Tarasów, Kramarzy czy Nigie- 
lów było wystarczająco dużo miejsc 
dla studentów pedagogiki, fizjotera­
pii, matematyki, historii, politologii, 
zarządzania, chemii. Codziennie, od 
godziny dziewiątej rano grupy ćwiczą 
na Olczańskim Wierchu, Szymkówce, 
Małym Kasprowym czy Kotelnicy tech­
niki zjazdowe pod opieką odpowie­
dzialnego za wyszkolenie w zimowej 
szkole jazdy Andrzeja Szołowskiego, 
oraz instruktorów: Grzegorza Osiakow- 
skiego, Roberta Dutkiewicza, Toma­
sza Winiarczyka, Justyny Zielińskiej, 
Tomasza Błaszkiewicza, którzy kolej­
ny już raz na kilka zimowych tygodni 
zmieniają adresy zamieszkania z Kielc 
na Podhale.
Akcja, którą ponad trzydzieści lat temu 
nie tylko wymyślili - a przede wszyst­
kim wprowadzili do programu eduka-
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cyjnego - doc. Andrzej Liedtke i prof. 
Andrzej Jopkiewicz stata się fenome­
nalnym zjawiskiem. Przez wszyst­
kie sezony smaku szaleństwa na de­
skach zakosztowało około dwudziestu 
tysięcy osób! Przecież w minionych la­
tach na zimowych obozach szusowato 
po dwa tysiące studentów. Kielecka 
uczelnia - jako jedyna ze wszystkich 
szkół wyższych w Polsce - odbyta wy­
jazdowe posiedzenie Senatu nie w au­
li, ale wtaśnie na stokach Bukowiny. 
Uczone gremium zanim zasiadło do 
obrad założyło zjazdówki i kręciło ru- 
ady, chrystianie, szusowato w kopnym 
śniegu. Jak twierdzą, bijąc się w pier­
si aż dudni i przysięgając na wszyst­
kie świętości instruktorzy z Akademii, 
w całej historii obozów techniki jaz­
dy nie opanowała tylko jedna jedyna 
studentka. Z tego jednak względu, że 
przez cały turnus przyszła nauczyciel­
ka języka polskiego nie opuściła ciepłej 
kwatery wyjątkowo gościnnej gaździny 
Heleny Szkofiszowej...
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Rozwój kadry naukowej

Nowi profesorowie i doktorzy

W
 minionym roku dziesięciu 
pracowników Akademii 
Świętokrzyskiej w Kielcach 
otrzymało tytuły profesorskie, dziesięć 

osób habilitowano, a piętnaście dokto­
ryzowano. W 2003 roku otwarto trzy 
przewody o nadane tytułu profeso­
ra, trzynaście przewodów habilitacyj­
nych oraz dwadzieścia cztery przewo­
dy doktorskie.

Tytuły profesora nadane w 2003 roku: 
dr hab. Jacek WIJACZKA i dr hab. 
Dariusz JAROSZ z Instytutu Hi­
storii, dr hab. Maria WOJTYŁA- 
ŚWIERZOWSKA z Instytutu Filolo­
gii Polskiej, dr hab. Jan T0MK0W- 
SKI z Instytutu .Bibliotekoznawstwa 
i Dziennikarstwa, dr hab. Marek RA­
JEK i dr hab. Wojciech FLORKOW- 
SKI Instytutu Fizyki, ks. dr hab. Jan 
ŚLEDZIANOWSKI z Instytutu Peda­
gogiki i Psychologii, dr hab. Stanisław 
GŁUSZEK z Instytutu Kształcenia Me­
dycznego, Ewa PEŁKA-WIERZBICKA 
z Instytut Edukacji Plastycznej, Zyg­
fryd JUCZYŃSKI z Zakładu Psycho­
logii Filii Akademii Świętokrzyskiej 
w Piotrkowie Trybunalskim.

Habilitacje uzyskane w 2003 roku: 
Instytut Historii - dr Stanisław WIECH, 
Instytut Geografii - dr Bartłomiej 
JAŚKOWSKI,

Nagrody rektorskie za awanse naukowe

Gratulacje dla dr hab. Andrzeja Massalskiego z Instytutu Biologii

Instytut Fizyki - dr Jacek SEMANIAK, 
Instytut Biologii - dr Teodora KRÓL 
oraz dr Andrzej MASSALSKI,
Instytut Pedagogiki i Psychologii
- dr Irena PUFNAL-STRUZIK,
Instytut Edukacji Muzycznej - dr Bar­
bara ZIELIŃSKA,
Instytut Edukacji Szkolnej - dr Marek
KĄTNY,
Instytut Zarządzania - dr Zenon ZA­
MIAR,
Katedra Historii i Teorii Wychowania w 

Filii Akademii Świętokrzyskiej w Piotr­
kowie Trybunalskim - dr Czesław
WIŚNIEWSKI

Obronione w 2003 
roku prace doktorskie:
Instytut Filologii Polskiej - mgr Kata­
rzyna Chmielewska,
Instytut Historii - mgr Mariusz No­
wak,
Instytut Filologii Słowiańskiej - mgr
Evgen Zubków,
Zakład Neofilologii - mgr Anna Słoń, 
Instytut Geografii - mgr Iwona Kinior­
ska oraz mgr Rafał Kozłowski, 
Instytut Metematyki - mgr Beata Bu- 
gajska-Jaszczołt,
Instytut Fizyki - mgr Urszula Majew­
ska,
Instytut Chemii - mgr Agnieszka
Puchała,
Instytut Pedagogiki i Psychologii - mgr
Ryszard Błaszkiewicz,
Instytut Edukacji Szkolnej - mgr Anna 
Śliwińska,
Instytut Kształcenia Medycznego - mgr
Michał Słapek,
Instytut Zarządzania - mgr Izabela
Wierzbicka,
Filia w Piotrkowie Trybunalskim, Insty­
tut Historii - mgr Agnieszka Bryc, 
Katedra Pedagogiki Społecznej - mgr
Dorota Ruszkiewicz
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Muzyka na akordeon z orkiestrą

T
rzy kompozycje: „Tryptyk baroko­
wy”, „Serenada na akordeon i or­
kiestrę smyczkową” oraz „Kon­
cert na akordeon, smyczki, trąbki i 

kotły” znalazły się na kolejnej - piątej już 
- płycie kompaktowej wydanej przez In­
stytut Kształcenia Muzycznego Akade­
mii Świętokrzyskiej im. Jana Kochanow­
skiego w Kielcach. Krążek, który właśnie 
opuścił wytwórnię wypełniła muzyka prof. 
Mirosława Niziurskiego z niesłychaną 
wirtuozerią zaprezentowana przez so- 

■ listę - także profesora naszej uczelni 
- Jerzego Mądrawskiego oraz Orkiestrę 
Symfoniczną Filharmonii Sudeckiej w 
Wałbrzychu , która tym razem wystąpiła 
pod batutą prof. Janusza Króla.

„Tryptyk barokowy” - to pierwsza, napi­
sana przed dziesięcioma laty kompozy­
cja prof. M. Niziurskiego na akordeon. 
Usłyszeć w tym utworze można nie tyl­
ko charakterystyczne dla baroku elemen­
ty kompozycyjne, ale także zaskakujące 
dwudziestowieczne rozwiązania. Prawy­
konanie „Tryptyku barokowego” odbyto 
się 12 maja 1995 roku i uświetniło jubi­
leusz 40-lecia działalności twórczej kom­
pozytora.
„Serenada na akordeon i orkiestrę 
smyczkową” to dedykowany prof. Jo­
achimowi Pichurze żartobliwy, pełen 
wdzięku utwór nasuwający nieodpar­
cie skojarzenia ze stylizacjami Proko­
fiewa.

Okładkę tej niezwykłej i ważnej w literatu­
rze akordeonowej płyty ozdabia reproduk­
cja obrazu kieleckiego artysty - plastyka, 
profesora Akademii Świętokrzyskiej Jana 
Walaska „Kosmiczne impromptu V”

Konferencje naukowe
P

onad trzydzieści konferencji nauko­
wych zorganizowały w ubiegłym 
roku Instytuty i Katedry Akademii 
Świętokrzyskiej. Najwięcej naukowych 

spotkań - siedem - zainspirował Instytut 
Edukacji Medycznej. Pięć konferencji zor­
ganizował Instytut Biologii, cztery zaś In­
stytut Nauk Politycznych.
Wśród wielu konferencji naukowych 
wymienić warto między innymi:
• zorganizowaną przez Instytut Historii 

konferencję „1863-2003 - 140 roczni­
ca Powstania Styczniowego Walka - Po­
lityka - Represja - Historiografia - Tra­
dycja”

• zorganizowaną przez Instytut Chemii 
konferencję „Rozwój aparatury dla po­
trzeb dydaktyki ze szczególnym ukierun­
kowaniem na nauczanie chemii i fizyki”

• zorganizowaną przez Instytut Geogra­
fii konferencję „Funkcje turystyki i kra­
joznawstwa w strategii rozwoju regio­
nów w Polsce” oraz współorganizowaną 
przez ten Instytut VII Ogólnopolską Kon­
ferencję Limnologiczną „Naturalne i an­
tropogeniczne przemiany jezior".

• organizowane bądź współorganizowane 
przez Instytut Biologii VIII Ogólnopol­
skie Międzynarodowe Sympozjum Ka- 
rabidologów „Aktualne kierunki badań 
nad biegaczowatymi (Carabidae, Cole- 
optera)”, „Fourth Sypmosium of Bal­
tic Coleopterists” w Daugavpils - Mori- 
scala na Łotwie, 12th International Sym­
posium of Polish Network of Molecu­
lar and Cellular Biology. UNESCO/PAS"

- w Krakowie, a także XVII Ogólnopol­
skie Sympozjum: „Mechanizmy służące 
utrzymaniu życia i regulacji fizjologicz­
nych”

• organizowane bądź współorganizo­
wane przez Instytut Pedagogiki i Psy­
chologii oraz Międzywydziałowe Stu­
dium Pedagogiczne konferencje: 
„Dziecko ze specjalnymi potrzeba­
mi edukacyjnymi w rodzinie, szko­
le i środowisku lokalnym”, 
„Historia wychowania w kształceniu 
nauczycieli. Tradycje specjali­
stów - Teoria i praktyka”, 
„Psychologiczne i pedagogiczne pod­
stawy kształcenia specjalistów różnych 
profesji w świetle wyzwań XXI wieku”

• zorganizowaną przez Instytut Eduka­
cji Szkolnej konferencję „Edukacja ele­
mentarna dzieci 6-letnich - stan aktual­
ny i perspektywy rozwoju”

• organizowane bądź współorganizowane 
przez Instytut Kształcenia Medycznego 
konferencje i sympozja „Szkolne progra­
my profilaktyczne” „Podstawy profesjo­
nalnej profilaktyki", „Współczesne pro­
blemy fizjoterapii”, „Współpraca szkoły 
z innymi podmiotami prowadzącymi 
działalność profilaktyczną. Problema­
tyka uzależnień narkotykowych dzieci i 
młodzieży”

• organizowane przez Instytut 
Zarządzania konferencje „Instytucjo­
nalizacja otoczenia biznesu a wzrost 
konkurencyjności podmiotów gospodar­
czych w regionie” i „Przedsiębiorczość 

w regionie w świetle wejścia Polski do 
Unii Europejskiej"

• organizowane bądź współorganizo­
wane przez Instytut Nauk Politycz­
nych konferencje „Przemiany struk­
tur społecznych, politycznych i ekono­
micznych w Polsce okresu transforma­
cji- szanse i zagrożenia, „Filozofia w 
szkole, filozofia w życiu, „ O naturze cza­
su”, „Wspólne działania samorządów i 
przedsiębiorstw w zakresie pozyskiwa­
nia funduszy strukturalnych w Unii Eu­
ropejskiej”

W Filii Akademii Świętokrzyskiej w Piotr­
kowie Trybunalskim zorganizowano czte­
ry znaczące sympozja i konferencje na­
ukowe:
• Katedra Pedagogiki Społecznej 

zorganizowała VI Ogólnopolskie Sym­
pozjum Naukowe: „Współczesna rodzi­
na polska”,

• Instytut Agrobiznesu z Informatyką 
Stosowaną zorganizował konferencję 
„Doradztwo w agrobiznesie w okresie 
przedakcesyjnym Polski do Unii Euro­
pejskiej”

• Katedra Zdrowia i Wychowania Fizycz­
nego współorganizowała konferencję 
„Kształcenie i doskonalenie nauczycieli 
wychowania fizycznego w zreformowa­
nej edukacji”

• Instytut Historii wspólnie z Instytutem 
Filologii Polskiej zorganizował natomiast 
konferencję „Dziedzictwo Andrzeja Fry­
cza Modrzewskiego w myśli politycznej 
i humanistycznej”.
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Badania socjologiczne

Ankieterzy 
ruszają 
w teren

K
ilkuset specjalnie przeszko­
lonych ankieterów wyruszy 
wiosną do wszystkich gmin 
województwa świętokrzyskiego. Poro­

zumienie o wspólnych, zakrojonych 
na szeroką skalę badaniach socjo­
logicznych Akademia Świętokrzyska 
podpisała z Oddziałem Regional­
nym Towarzystwa Wiedzy Powszech­
nej, Związkiem Miast i Gmin Re­
gionu Świętokrzyskiego oraz ze 
Świętokrzyską Komendą Wojewódzką 
Policji w Kielcach.

W trakcie kierowanych przez dr An­
drzeja Kościółka z Zakładu Pedagogi­
ki Społecznej i Socjologii Wychowa­
nia Akademii Świętokrzyskiej badań 
mieszkańcom miast, gmin i sołectw 
poddane zostaną cztery obszary pro­
blemów:

• identyfikacja mieszkańców ze 
społecznościami lokalnymi;

• poczucie bezpieczeństwa w miej­
scu zamieszkania i zagrożenia 
występując na terenie gminy;

• ocena zaangażowania policji 
i władzy lokalnej na rzecz ogra­
niczania i zwalczania patologii 
społecznej;

• samoaktywność mieszkańców 
na rzecz poprawy lokalnego 
bezpieczeństwa.

Wyniki - pierwszych w takich roz­
miarach i na taką skalę - badań 
stanowić mają wyjściowy materiał 
do opracowania mapy zagrożeń, wy­
pracowania szczegółowych form 
działania w ramach lokalnych strategii 
bezpieczeństwa tworzonych na pozio­
mie miast i gmin.
Ankieterami, którzy wykonają 
zasadniczą pracę - przeprowadze­
nie wywiadów - będą zatrudnieni w 
urzędach miast i gmin stażyści.
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IV KFN

Wielkie święto polskiej nauki

I
V Kielecki Festiwalu Nauki odbyt się 
w dniach 12-21 września 2003 r 
i podobnie jak w latach ubiegłych 
włączony został w program Święta 

Miasta. Porozumienie dotyczące orga­
nizacji Festiwalu jako stałego elemen­
tu Święta Kielc podpisało 10 placówek 
naukowych i twórczych. W organizację 
Festiwalu włączyło się osiem uczelni 
wyższych z Akademią Świętokrzyską 
jako głównym organizatorem, sześć sta­
rostw powiatowych oraz dwie gminy. 
Z 210 zaplanowanych i organizowa­
nych na terenie Kielc i sześciu powia­
tów województwa świętokrzyskiego 
prezentacji zrealizowano aż dwieście. 
Dwukrotnie większa niż w III KFN była 
tym razem liczba instytucji biorących 
udział w przygotowaniu pokazów i im­
prez. Ponadto większa niż w poprzed­
niej edycji była liczba firm i organiza­
cji włączonych w rozmaite formy spon­
soringu. Odnotowano największą w hi­
storii Kieleckich Festiwali Nauki liczbę 
uczestników. Pokazy obserwowało bo­
wiem ponad 26 tysięcy uczestników. 
Tradycyjnie wykonanych zostało 5.000 
programów festiwalu, które przez or­
ganizatorów dostarczone zostały do 
wszystkich kieleckich wyższych uczel­
ni i instytucji organizujących pokazy 
festiwalowe. Za pośrednictwem Kura­
torium, Urzędu Miasta oraz starostw, 
które włączyły się w organizację festi­
walu materiały propagandowe dotarty 
do wszystkich szkół średnich, gimna­
zjalnych i większych podstawowych 
w całym regionie. Festiwal zorganizo­
wano w formie imprez lokalnych, przy­
gotowanych w poszczególnych placów­
kach. Imprezą centralną było podsumo­
wanie festiwalu zorganizowane w go­
spodarstwie agroturystycznym Anatolka 
i połączone z propagowaniem zdrowego 
sposobu życia. Nowym akcentem było 
włączenie w organizację IV KFN sześciu 
starostw: Busko-Zdrój zaprezentowało 
historię i współczesność wodolecznic­
twa; twórczość i folklor regionu oraz 
ciekawy cykl seminariów poświęconych 
demokracji na szczeblu gmin i powia­
tów; Kielce - geologiczne odkrycia Gór 
Świętokrzyskich, twórczość dawną 
i obecną mieszkańców tego regionu

Jubileuszowy tort za pomyślność Festiwalu Nauki w Kielcach

dawne techniki wytwarzania narzędzi i 
artykułów codziennego użytku, Końskie 
demonstrowały dziedzictwo kulinarne 
ze wskazaniem możliwości jego wyko­
rzystania w promocji regionu i wyko­
rzystania tych atutów w procesie in­
tegracji z Unią Europejską, Pińczów 
- dorobek twórców regionu Staracho­
wice - Staropolski Okręg Przemysłowy 
ze szczególnym uwzględnieniem daw­
nych i obecnych technologii w odlew­
nictwie, Staszów natomiast - historię 
rodów polskich na przykładzie Popie­
lów z Kurozwęk. Szerzej niż w poprzed­
nich edycjach Kieleckiego Festiwalu 
Nauki zaprezentowano dorobek twór­
czy i kulturalny województwa poprzez 
wystawy prac rzeźbiarskich oraz gra­
ficznych studentów Instytutu Edukacji 
Plastycznej Akademii Świętokrzyskiej 
i studentów Wyższej Szkoły Handlo­
wej, wystawę prac twórców ludowych 
zorganizowaną przez Wojewódzki Dom 
Kultury. Buskie spotkania z folklorem 
połączono z występami kapeli zdrojo­
wej W ramach Festiwalu nie brakło im­
prez o charakterze kulturalnym, a byty 
to między innymi:
• koncert kompozytorski prof. 
Mirosława Niziurskiego w wykonaniu 
profesorów Akademii Świętokrzyskiej: 
Jerzego Mądrawskiego i Marka Mizery; 
przegląd chórów szkolnych, akademic­

kich i nauczycielskich, koncert „Perły 
chorału gregoriańskiego i muzyki orga­
nowej" w wykonaniu studentów kie­
runku organistowskiego Wyższego Se­
minarium Duchownego,
Tradycyjnie dużym zainteresowa­
niem cieszyły się pokazy zorganizowa­
ne przez centrum laserowe Politech­
niki Świętokrzyskiej, wykłady i poka­
zy „Przygody z elektrycznością" zapre­
zentowane przez pracowników Akade­
mii Świętokrzyskiej. Dzięki współpracy 
z Kuratorium Oświaty Wychowania 
oraz ze starostwami w IV KFN szero­
ko uczestniczyła młodzież szkolna i na­
uczyciele. Bezpośrednim celem Festi­
walu było przybliżenie jego uczestni­
kom osiągnięć nauki, sposobu i zakresu 
jej działań, celów i osiąganych wyników. 
Nie ma najmniejszych wątpliwości, że IV 
Kielecki Festiwal Nauki przyczynił się do 
dalszej integracji środowiska naukowego 
i twórców regionu Świętokrzyskiego.
W tym roku - także na jesieni - za­
planowano kolejną, jubileuszową już, 
bo wszak piątą - edycję specyficznego 
święta nauki w Kielcach, a biorąc pod 
uwagę coraz szersze ramy festiwalu, 
także w regionie świętokrzyskim...

Dyrektor IV KFN w Kielcach 
doc. Jan Suwała
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Konferencja Zakładu Antropologii Ogólnej i Politycznej

0 naturze czasu

P
rzez trzy grudniowe dni, w 
trzech sesjach obradowa­
li w auli głównej Akademii 
Świętokrzyskiej naukowcy z ośrodków 

akademickich Kielc, Krakowa, War­
szawy, Katowic. Konferencję „O natu­
rze czasu" zorganizował Zakład An­
tropologii Ogólnej i Politycznej In­
stytutu Nauk Politycznych Wydziału 
Zarządzania i Administracji Akademii 
Świętokrzyskiej.

Obrady otworzył i prowadził konfe­
rencję dziekan Wydziału Zarządania i 
Administracji prof, dr hab. Antoni Ma­
linowski, a referaty głosili między in­
nymi: prof. J.. Bańka z Uniwersyte­
tu Śląskiego „Czy czas idzie w pa­
rze z istnieniem?”, prof. J.Jaskiernia 
z Akademii Świętokrzyskiej „Funk­
cja czasu w prawie konstytucyj­
nym”, prof. O.Leszczak z Akademii 
Świętokrzyskiej „Problem czasu w 
semiotyce idiosynchronia - diachro- 
nia - panchronia”, ks. dr. T. Bartoś 
z Kolegium Filozoficzno-Teologiczne­
go Dominikanów Dominikanów „Opis 

czasu w pismach Tomasza z Akwe­
nu”, prof. Ł. Trzciński z Uniwersyte­
tu Jagiellońskiego „Co robił Pan Bóg 
przed stworzeniem czasu”, dr T. Si­
kora z Uniwersytetu Jagiellońskiego 
„Akwatyczny symbol czasu w mistyce 
żydowskiej”, dr. A. Wójcik z Uniwer­
sytetu Jagiellońskiego „Pojęcie cza­
su w wybranych szkołach filozoficz­
nych Chin”.
W drugim dniu konferencji wykłady 
wygłosił między innymi: prof. J. A. 
Chmurzyński z Polskiej Akademii Nauk 
„Czas - rytmy - życie”, prof. W. Gorisz- 
kowski z Wyższej Szkoły Pedagogicznej 
TWP w Warszawie „Refleksje nad cza­
sem w ujęciu pedagogicznym”. W trze­
cim natomiast, ostatnim dniu obrad o 
problemie czasu w narracji filmowej, 
pojęciu tolerancji i ewolucji w cza­
sie od Oświecenia po współczesność, 
paradygmatach władzy i polityki w 
nadchodzącej erze precesyjnej mó­
wili dr. A. Uziębło z Wyższej Szkoły 
Dziennikarstwa w Warszawie, dr. R. 
Stefański i dr. A. Zamojski z Akademii 
Świętokrzyskiej.
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Program SOCRATES/ Erasmus

R
ok temu - 25 kwietnia 2003 - 
Senat Akademii Świętokrzyskiej 
przyjął Uchwałę dotyczącą woli 
przystąpienia do Programu SOCRA­

TES/ Erasmus. Kilka miesięcy później, 
we wrześniu ubiegłego roku, Senat 
podjął - stanowiącą integralną część 
wniosku o Kartę Erasmusa - Uchwałę 
w sprawie przyjęcia w uczelni Deklara­
cji Polityki Europejskiej.
Powołano Uczelnianego Koordyna­
tora do spraw Programu SOCRA­
TES/ Erasmus oraz Koordynatorów 
wydziałowych. Uczelnianym Koor­
dynatorem do spraw Programu SO­
CRATES/ Erasmus jest prof, dr hab. 
Władysław Szostak Głównym celem 
programu SOCRATES/Erasmus w Aka­
demii Świętokrzyskiej jest wprowadze­
nie wymiaru europejskiego do eduka­
cji, co jest bardzo ważne dla krajów 
kandydujących do Unii Europejskiej.

Z Kielc 
do Europy
Udział w Programie umożliwia 
unowocześnienie dydaktyki, intensy­
fikację kontaktów z Uczelniami Euro­
pejskimi, pozyskanie środków na wy­
mianę osobową zarówno nauczycieli 
akademickich, jak i studentów. Pozwa­
la także na nawiązanie nowej i inten­
syfikację dotychczasowej współpracy 
naukowej.

W roku akademickim 2003/04 pro­
wadzona jest szeroką akcja promo- 
cyjno- informacyjna programu SO­
CRATES/ Erasmus. Celem tej akcji 
jest między innymi uświadomienie 
przyszłym uczestnikom progra­
mu osiąganych korzyści edukacyj­
nych i językowych. Udział Akademii 
Świętokrzyskiej w Programie SOCRA­
TES/ Erasmus pozwala na wprowa­
dzenie innowacji w zakresie dydak­
tyki, bezpośrednie kontakty studen­
tów i wykładowców z innymi europej­
skimi systemami nauczania w szkole 
wyższej, jak i z kulturą innych krajów, 
ułatwia pełniejsze zrozumienie różnic 
między poszczególnymi nacjami i kra­
jami nie tylko w Europie.

Kwerenda w Szkocji

O
d połowy sierpnia do potowy li­
stopada 2003 roku przebywał 
w Szkocji kierownik Zakładu 
Nauk Pomocniczych Historii prof, nad­

zwyczajny dr hab.Waldemar Kowalski. 
Celem wyjazdu jest książka „Szkoci 
w miastach Małopolski 1560-1660”. 
Podstawą finansową badań byty fun­
dusze uzyskane przede wszystkim 
z The Rogal Socjety in Edinburgh/The 
Caleodian Foundiaton oraz w mniej­
szym zakresie środki na badania statu­
towe i środki z funduszu na współpracę 
z zagranicą Akademii Świętokrzyskiej. 
Dzięki temu prof. W. Kowalski mógł 
przebywać w The Reaserch Institute 
of Irish and Scottish Studis w Uniwer­
sytecie w Aberdeen jako visiting rese­
ra rch profesor.

Praca w bibliotece uniwersyteckiej 
w Aberdeen pozwoliła poznać straszą 
i nową literaturę dotyczące głównie 
zagadnień gospodarczych i przemian 
politycznych w Szkocji w XV i XVII 
wieku. Bogata literatura w tym zakre­
sie umożliwia wszechstronne ukazanie 
przyczyn emigracji ze Szkocji, jej kie­
runków oraz natężenia. Szeroko zakro­
jone badania archiwalne przeprowa­
dzone zostały natomiast w Archiwum 
Miasta Aberdeen. Umożliwiły one wy­
korzystanie niezwykle cennej The Pro­
pinquity Book zwierającej kopie po­

nad osiemdziesięciu „świadectw do­
brego urodzenia” Szkotów osiadłych 
w różnych miastach Polski w XVI-XVII 
wieku. Źródło to nie było jeszcze wyko­
rzystywane do badań w szerszym za­
kresie, wcześniej znane byty jedynie 
nieliczne świadectwa tego typu.

Wykorzystano także reprezentatywny 
wybór The Register of the Deeds oraz 
ksiąg rady miejskiej. Wybór Aberdeen 
jako miejsca penetracji podyktowany 
byt faktem, że miasto to utrzymywało 
od końca XVI wieku oficjalnego przed­
stawiciela w Krakowie. Znaczny pro­
cent Szkotów, którzy otrzymali oby­
watelstwo Krakowa pochodził właśnie 
z Aberdeen. Ważne, chociaż nie tak 
spektakularne rezultaty przyniosła 
kwerenda w opublikowanych, głównie 
dziewiętnastowiecznych, seriach wy­
dawnictw źródłowych. Bardzo przy­
datne były zwłaszcza publikacje The 
Scottish Burg Rekord Society.
Wyniki badań przeprowadzonych 
przez prof. Waldemara Kowalskie­
go w bibliotekach i archiwach Szko­
cji udowadniają, że chociaż główną 
przyczyną emigracji byty względy eko­
nomiczne, to także decydujące znacze­
nie miały względy polityczne i religijne. 
Przyczyny te mogły zresztą występować 
wspólnie czego przykładem jest 
ucieczka na Kontynent w 1646 roku 
części zamożnych mieszczan. Na emi­
grację udawali się nie tylko ludzie ubo­
dzy, ale także osoby posiadające już 
pewien majątek i widzące szanse na 
szybkie pomnożenie go w bogatej Rze­
czypospolitej. Emigracja miała charak­
ter masowy dzięki temu, że emigrowali 
głównie ludzie młodzi, niezamożni.

Zainteresowanie rad miejskich życiem 
emigrantów w Rzeczypospolitej było 
znacznie mniejsze niż kontakty rad 
z Niderlandami czy Francją. Nie­
mniej jednak kontakty takie utrzy­
mywano czego dowodzi m.in decy­
zja The Convention of Rogal Burghs 
o wspomaganiu ewangelickiego mini­
stra w Gdańsku czy zbiórka pieniędzy 
szkockich protestantów w Polsce w 
połowie XVII wieku.
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Biblioteka Główna

Świat pełen ksiqzek
„Biblioteka to miejsce, gdzie czas się 
zatrzymat” - to jedno z twierdzeń mo­
jego znajomego. Kolejne spostrzeżenie 
dotyczy osób, które pracują w tej in­
stytucji. Miały to być postacie żywcem 
wyjęte z epoki wiktoriańskiej, nacecho­
wane powolną melancholią. Tymcza­
sem biblioteka to ruch. W dobie kom­
puterów informacja stała się kluczem 
do zdobywania wiedzy. Stare metody 
łączy się z coraz- nowocześniejszymi 
i wciąż liczą się w tej pracy czas i per­
fekcja. Internet wkroczył w każdą 
dziedzinę życia, jest też nieodzowną 
częścią bibliotecznego systemu infor­
macyjnego. Nowe programy, syste­
my zintegrowane, ujednolicone for­
maty opisu bibliograficznego, sztucz­
ny język informacji zwany KABA, 
współtworzony katalog centralny NU- 
Kat, gromadzone (m.in. na CD-ROM­
ach) oraz udostępniane komercyjne 

bazy online czyli e-czasopisma
Niżej wymienione oddziały 
udostępniania zbiorów, a więc 
Wypożyczalnia, Czytelnia Główna oraz 
czytelnie Oddziału Informacji Nauko­
wej, czynne są od poniedziałku do 
piątku w godzinach: 900-1900, w sobo­
ty _ 900.1400.

Wypożyczalnia
Dziesięcioosobowy zespół pracu­
je dwuzmianowym systemie Co­
dziennie zamówienia składa około 
pięciuset czytelników, co miesięcznie 
daje 10.000-12.000 egzempla­
rzy książek. Wypożyczalnia Bibliote­
ki Głównej dysponuje księgozbiorem 
o charakterze uniwersalnym. Obejmu­
je on bardzo szeroki zakres tematycz­
ny od nauk humanistycznych poprzez 
matematyczno-przyrodnicze po nauki 

społeczno-polityczne. Samo wejście 
do Wypożyczalni świadczy o tym, 
że minione czasy odeszły do lamu­
sa. W siedmiu terminalach czytelnicy 
mogą składać zamówienia. Wcześniej 
jednak powinni spełnić trzy warunki:
• być studentem/pracownikiem Aka­

demii Świętokrzyskiej, Politechni­
ki Świętokrzyskiej, Wyższej Szkoły 
Administracji Publicznej bądź 
Wyższego Seminarium Duchowne­
go lub słuchaczem studiów podyplo­
mowych, uczestnikiem seminariów 
doktoranckich prowadzonych przez 
Akademię Świętokrzyską,

• przedłożyć indeks (lub inny doku­
ment) potwierdzający wyżej wymie­
nione dane oraz dowód osobisty,

• uiścić opłatę w wysokości 15 zł. 
Szczegóły zapisu i prolongaty karty 
precyzuje „Regulamin korzystania ze 
zbiorów Biblioteki Głównej Akademii 
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Świętokrzyskiej im. Jana Kochanow­
skiego w Kielcach w roku akademic­
kim 2003/2004", który dostępny jest 
w Wypożyczalni, wszystkich czytelniach 
oraz na stronie domowej Biblioteki.
Karta biblioteczna to jakby wstęp do 
świata informacji. Na niej umieszczo­
ne są dane osobowe i kod kreskowy. 
Po wprowadzeniu hasta, znanego tyl­
ko właścicielowi karty, dokonuje się 
czynności związanej z zamówieniem 
określonej książki w katalogu kompute­
rowym. Dostęp do Internetu sprawił, że 
zamówienie może być złożone z każdego 
miejsca na świecie. Realizacja następuje 
- w zależności od ilości składanych 
zamówień - od 4 do 6 godzin, zaś 
książki czekają na odbiór dwa dni. Czas 
oczekiwania na książki nie opracowane 
komputerowo i zamówione na rewersie 
wydłuża się do czterech dni.

Czytelnia Główna
W trosce o jak najlepszy i szybki 
dostęp do informacji połączono Czytel­
nię Główną z Czytelnią Czasopism. W 
nowym pomieszczeniu znajduje się 53 
miejsca dla czytelników. Procedura za­
mawiania książek jest identyczna jak 
w Wypożyczalni. Przed wejściem do 

Czytelni znajdują się stanowiska kom­
puterowe umożliwiające przeglądanie 
katalogu i zamawianie książek. Istotną 
cechą, która odróżnia czytelnie od 
Wypożyczalni jest czas realizacji za­
mówienia. Wynosi on od 10 minut do 
godziny. Nie mniej ważne jest to, iż 
można skorzystać z czytelni nie będąc 
posiadaczem karty bibliotecznej, na 
prawach tzw. gościa.
Zbiory Czytelni Głównej liczą około 
30.000 woluminów książek i cza­
sopism. W Czytelni jest dostęp do 
księgozbioru podręcznego, na który 
składają się encyklopedie, słowniki 
językowe polskie i przekładowe, 
słowniki rzeczowe, informatory oraz 
bieżące roczniki gazet i wybranych 
czasopism. Ponadto Czytelnia Główna 
gromadzi publikacje z zakresu litera­
turoznawstwa, językoznawstwa, sztu­
ki, religii i w mniejszym wyborze z in­
nych dziedzin.

Oddział
Informacji Naukowej
Agendą Biblioteki Głównej, w któ­
rej szczególnie mocno łączy się tra­
dycję z tym co nowoczesne jest Od­
dział Informacji Naukowej - z czytel­

niami: Bibliologiczną i Multimedialną. 
Księgozbiór tutaj się znajdujący po­
dzielony jest na tzw. bibliologicz- 
ny i informacyjny. Nazwa pierwszej 
części pochodzi z czasów, kiedy gro7 
madzono w nim zbiory obejmujące 
księgoznawstwo i bibliotekoznaw­
stwo. Później zgodnie z potrzebami In­
stytutu Bibliotekoznawstwa i Dzienni­
karstwa zmieniał się profil gromadzo­
nych zbiorów, a Czytelnia Oddziału 
pełni też funkcję czytelni instytuto­
wej. Księgozbiór informacyjny obej­
muje głównie bibliografie ogólne i spe­
cjalne, informatory, drukowane kata­
logi i inwentarze, słowniki językowe, 
encyklopedyczne i biobibliograficz- 
ne. Tradycyjne zbiory uzupełniane są 
kolekcją baz i innych opracowań na 
nośnikach elektronicznych. Ważną 
zdaje się wzmianka o tworzonym przy 
współpracy Uczelnianym Archiwum i 
udostępnianym przez Oddział „Kata­
logu Prac Doktorskich, Magisterskich 
i Licencjackich”. Katalog pełni charak­
ter informacyjny, ponieważ Biblioteka 
gromadzi tylko prace doktorskie, które 
powstały w Akademii Świętokrzyskiej, 
zaś prace magisterskie i licencjackie 
dostępne są w Archiwum.

Małgorzata Stoch-Szwaja
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Nowości wydawnicze
Kieleckiego Towarzystwa Naukowego

GOMBROWICZ 
w regionie świętokrzyskim

III

Gombrowicz w regionie świętokrzyskim 
III (w setną rocznicę urodzin pisarza). 
Pod redakcją Jana Paciawskiego, 338 s.

Wydana wspólnie z Akademią 
Świętokrzyską i Wszechnicą Święto­
krzyską praca składa się z 19 artykułów 
omawiających najważniejsze aspek­
ty życia i -twórczości pisarza, któ­
ry zapisał trwałe miejsce w litera­
turze światowej. Mieszkańcy regio­
nu świętokrzyskiego mogą być szcze­
gólnie przywiązani do osoby Witol­
da Gombrowicza, gdyż twórca urodził 
się w 1904 r. w Matoszycach między 
Opatowem a Ostrowcem, zaś do siód­

mego roku życia mieszkał w Bodze­
chowie. Do dzisiaj funkcjonuje nazwa 
nieczynnej już fabryki tektury „Witu- 
lin” w Dotach Biskupich, którą rodzi­
ce nazwali tak od imienia syna. Na 
kartach najgłośniejszych utworów pi­
sarza - dramatu „Ślub” oraz powieści 
„Ferdydurke” i „Pornografii” (na te­
mat której dyskutuje się wiele z powo­
du niedawnej ekranizacji) - pojawiają 
się natomiast liczne nazwy i opisy 
miejscowości świętokrzyskich. Trze­
ba koniecznie sięgnąć po tę książkę, 
gdyż przynosi mnóstwo interesujących 
i dotąd mato znanych informacji 
dotyczących Gombrowicza.

MODERNIZOWANIE 
PEDEUTOLOGII 
AKADEMICKIEJ

W

Modernizowanie pedeutologii akade­
mickiej. Pod redakcją Krystyny Du- 
raj-Nowakowej, 273 s.

Pedeutologia to dział pedagogiki 
zajmujący się problemami zawodu na­
uczycielskiego, w tym przede wszyst­
kim osobowością nauczycieli, dobo­
rem kandydatów do tego zawodu, wa­
runkami i efektami pracy, doskonale­
niem nauczycieli, pozycją i funkcjami 
społecznymi ich zawodu. Opublikowa­

ne właśnie wydawnictwo porządkuje 
dotychczasową wiedzę w odniesieniu 
do pedeutologii akademickiej. Zawiera 
rozprawy ośmiu autorów, które podzie­
lono na trzy działy, omawiające meto­
dologię pedagogiki szkoły wyższej, pro­
blemy merytoryczne pedeutologii aka­
demickiej oraz przykłady z dydaktyki 
szkoły wyższej. W kontekście wyzwań 
stojących przed edukacją XXI wieku 
publikacja jest przydatna nie tylko dla 
środowisk związanych z uczelniami.

Polacy 
wobec

Polacy wobec PRL. Strategie przysto­
sowawcze. Pod redakcją Grzegorza 
Miernika, 222 s.
Praca, przygotowana wspólnie 
z Akademią Świętokrzyską, stanowi 
podsumowanie konferencji naukowej 
zorganizowanej przez KTN oraz Insty­
tut Historii AŚ. Prezentuje problema­
tykę świadomości, postaw i zachowań 
społecznych Polaków wobec nowej 
rzeczywistości w naszym kraju po 
1945 roku. Historycy współcześni 

zajmowali się dotychczas przede 
wszystkim różnymi formami oporu 
społecznego - strajkami robotniczy­
mi, konfliktami na wsi, antagonizma­
mi na tle religijnym. Opór - czytamy 
we wstępie publikacji - byt ważnym 
wyznacznikiem postaw i zachowań 
społecznych, ale nie jedynym. Realia 
codzienności zmuszały bowiem do 
kompromisów, do poszukiwania i zaj­
mowania różnorodnych „nisz", które 
dawały namiastkę komfortu.

Wymienione wyżej publikacje można zamówić listownie (KTN, ul. Zamkowa 5, 25-009 Kielce), 
telefonicznie (344-54-53) lub pocztą elektroniczną (ktn@pu.kielce.pl) lub kupić w księgarniach 

kieleckich („Jedność", Księgarnia Literacka „Księgarz”, Antykwariat Naukowy A. Metzgera, 
Księgarnia Naukowa „Wiedza”), a także w siedzibie Towarzystwa.

mailto:ktn@pu.kielce.pl
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Mistrzostwa Mistrzów Lig Międzyuczelnianych

Turniej na parkiecie
N

ajlepsi z najlepszych, mistrzo­
wie lig międzyuczelnianych 
w piłce ręcznej z ośrodków 
akademickich w Polsce przyjecha­

li do Kielc na trzydniowy turniej mi­
strzów. Impreza zorganizowana przez 
Międzywydziałowe Studium Wycho­
wania Fizycznego i Sportu Akade­
mii Świętokrzyskiej przeprowadzona 
została wzorcowo.
Gospodarze - którzy od pierwszego 
spotkania grali pod presją obrony zdo­
bytego przed rokiem w Krakowie tytułu 
najlepszej w kraju środowiskowej eki­
py akademickiej - nie mieli łatwego 
zadania. O puchar przyszło bowiem 
rywalizować z wyjątkowo groźnymi 
rywalami. Obok gospodarzy fawory­
tami mistrzostw byty silne ekipy wy­
stawione przez Akademię Wychowa­
nia Fizycznego w Katowicach oraz 
Politechnikę Śląską. Liczyły się też 
występujące na w drugoligowych par­
kietach drużyny Politechniki Gdańskiej 
oraz Państwowej Wyższej Szkoły Za­
wodowej z Leszna. Stawkę silnie jak 
widać obsadzonych zawodów w Kiel­
cach uzupełniły ekipy Akademii Wy­
chowania Fizycznego z Krakowa i Uni­

wersytetów: Warszawskiego i Rze­
szowskiego.
Już pierwsze, wyjątkowo zacięte, spo­
tkania w hali Zespołu Szkół Budowla­
nych przy ul. Jagiellońskiej oraz na par­
kiecie hali Miejskiego Ośrodka Sportu 
przy ul. Krakowskiej wykazały, że nikt 
nie zamierza spasować. Nasi reprezen­

tanci grali ze zmiennym szczęściem, 
swój pierwszy mecz zremisowali, w dru­
gim musieli uznać wyższość przeciwni­
ków. W efekcie po trzech dniach turnieju 
zajęli dopiero piąte miejsce, pokonując 
w ostatnim, decydującym o końcowej 
klasyfikacji meczu Uniwersytet War­
szawski 22:20.
Najskuteczniejszym zawodnikiem gospo­
darzy byt zdobywca 35 bramek w tur­
nieju Bartłomiej Kutwin. Na „pociesze­
nie” dla kielczan Pawła Smagóra uznano 
za najlepszego bramkarza mistrzostw. 
Zdaniem ekipy trenerów i obserwato­
rów najlepszym zawodnikiem kieleckie­
go turnieju byt Łukasz Pyzik z Politechni­
ki Śląskiej. Najskuteczniejszym zawod­
nikiem uznano Macieja Wieruckiego z 
Państwowej Wyższej Szkoty Zawodowej 
z Leszna. Najlepszym studentem byt re­
prezentant Akademii Świętokrzyskiej 
Piotr Bąblewski, który w roku akademic­
kim 2002/2003 legitymuje się średnią 
ocen ze wszystkich przedmiotów 4,68. 
Najlepsi zawodnicy otrzymali nagrody 
Rektora Akademii Świętokrzyskiej oraz 
dziekana Wydziatu Zarządzania i Admi­
nistracji.
W finale AZS AWF z Katowic pokonał 
38:27 ekipę Politechniki Śląskiej z Gli­
wic.
Rewanż już za rok.
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W
 Akademickiej Galerii Sztuki 
po raz drugi - po znakomitej 
wystawie grupy studentów 
II roku pracujących pod opieką prof. 

Włodzimierza Szamańskiego - zade­
monstrowano plon pleneru zorganizo­
wanego przez Instytut w gościnnym 
schronisku w Mąchocicach Scholaste- 
rii. Pod kuratelą prof. Wiesława Łucza- 
ja powstało tym razem kilkadziesiąt 
wykonanych różną techniką kompo­
zycji.
Tym razem swoje obrazy, akwarele 
i gwasze wystawili studenci II roku, 
którzy przez kilka dni pracowali w do-, 
linie Radostowej, na polach i łąkach w 
Ciekotach, Wilkowie, na zboczach Klo- 
nówki, Ameliówki czy Dąbrówki. Plan-

Mqchocice 
po raz drugi
sze i stelaże ekspozycyjne w Galerii 
wypełniły prace: Katarzyny Bernat, 
Anny Bigas, Pawła Domańskiego, Syl­
wii Jackowskiej, Anastazji Kruszew­
skiej, Mariusza Maślanki, Anny Piwo­
warskiej, Agnieszki Stadnik, Weroniki 
Śliwy, Karoliny Wichy, Dominika Wil­
ka, Radosława Wojcieszka i Joanny 
Wojnowskiej.

Profesor Wiesław Łuczaj z zadowo­
leniem podkreślił dużą dyscyplinę 
plastyczną, różnorodność technik a 
przede wszystkim świeże spojrzenie 
młodych artystów na świętokrzyski 
pejzaż. Nic więc dziwnego, że w trak­
cie pleneru powstało wiele znakomicie 
skomponowanych i świetnie namalo­
wanych obrazów. Okazało się, że kli­
mat domowych gór Stefana Żerom­
skiego ma magiczną artystyczną moc 
nie tylko dla literatów ale także dla 
malarzy.

Prace bardzo podobały się nie tyl­
ko dziekanowi Wydziału Pedagogicz­
nego i Nauk o Zdrowiu prof, dr, hab. 
Zdzisławowi Ratajkowi oraz pro­
dziekan do spraw studiów dzien­
nych dr Alicji Giermakowskiej. Po­
ziom artystyczny poplenerowej wy­
stawy „Mąchocice Scholasteria 2003” 
z uznaniem komplementował dyrektor 
kieleckiego BWA Marian Rumin.
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Performance w Instytucie Edukacji Plastycznej

Operacja otwarcia oczu

doktor chirurgii okulistycznej - Paweł Witecki, siostra asystentka - Katarzyna Chojnecka, 
salowy - Łukasz Golemiec, ordynator - Dawid Zielono 

13 stycznia 2004 r. godz. 13’3



Nowości Wydawnictwa Uczelnianego

Wanda Dróżka

Młode 
pokolenie 

nauczycieli

Wanda Dróżka, Młode pokolenie 
nauczycieli. Studium autobiogra­
fii mfodych nauczycieli polskich lat 
dziewięćdziesiątych, Wyd. II, 402 s., 
ISBN 83-7133-213-0, 2004, cena 
20,00 zł
Celem badań zaprezentowanych w 
książce było zebranie autentyczne­
go materiału do analiz nad kondycją 
profesjonalną i społeczno-kulturową 
młodego pokolenia nauczycieli lat 90., 
a także nad przemianami szkoły i całego 
życia społecznego w latach 1983-1993. 
Jaka jest sytuacja polskiej edukacji i 
szkoły w czasie tak znamiennym dla na­
szego kraju? Czy rzeczywiście polscy na­
uczyciele, podlegający niewątpliwie pau­

peryzacji, zniechęceniu, negatywnej se­
lekcji do zawodu itp., zapomnieli o etosie, 
o zdolności do poświęceń? Czy słuszne są 
tak negatywne opinie o nauczycielach w 
ostatnich latach? Czy nie jest tak, że for­
muje się generacja nauczycieli, która czu­
je, że „musi być inna” od poprzedni­
ków, by wypełnić swoje „posłannictwo 
społeczne” - misje swojego czasu. Inny 
jest bowiem świat, inna Polska, inna 
młodzież... Jaki zatem model nauczy­
ciela i edukacji preferuje ta generacja; 
w jakim stopniu odpowiada on projek­
tom zmian w polskiej oświacie, a także 
zachodzącym na świecie na przełomie 
wieków przemianom dotyczącym eduka­
cji i roli nauczyciela.

„BLUSZCZ”
U LATACH 191849^

Jolanta Chwastyk-Kowalczyk, „Bluszcz” 
w latach 1918-1939. Tematyka spo­
łeczna oraz problemy kultury i literatury, 
416 s„ ISBN 83-7133-212-2, 2003, 
25,00 zł
„Bluszcz” jako czasopismo spoteczno- 
literackie dla kobiet odegrał znaczą-cą 
rolę w rozwoju kulturalnym Polski w 
okresie dwudziestolecia między-wo- 
jennego. W monografii tej znajdzie- 
my analizę treści tygodnika, a także 
ocenę jego zawartości, dotyczącą 
głównych problemów kultury i litera­

tury międzywojnia, kronikarski obraz 
życia kulturalnego i literackiego przede 
wszystkim Warszawy. „Bluszcz” byt 
najdłużej wychodzącym czasopismem 
kobiecym, o największym prestiżu 
społecznym i sile oddziaływania, a za­
razem płaszczyzną kształtowania się 
w dwudziestoleciu międzywojennym 
szerszego zjawiska - „kultury kobie­
cej”, co było inspirowane zarówno 
przez politykę państwa, jak i przez 
środowiska artystyczne.

Paleontologia 

ogólna Ц®

i systematyczna

Anna Chruszcz, Henryk Jurkiewicz, 
Jerzy Małecki, Paleontologia ogólna 
i systematyczna, 376 s., ISBN 83- 
7133-220-3, 2003, cena 25,00 zł

Podręcznik paleontologii, opracowany z ini­
cjatywy pracowników naukowych Akade­
mii Świętokrzyskiej, zawiera wiadomości 
stanowiące podstawę nauk biologicznych. 
Każdy nauczyciel biologii szkoły średniej i 
wyższej winien znać historię Ziemi i rozwo­
ju życia na naszej planecie. Historia ta za­
pisana jest „skamieniałościami" zachowa­
nymi w skatach osadowych skorupy ziem­
skiej. Ziemia kielecka to jedyny obszar w 
Polsce, który zbudowany jest ze skat osa­

dowych reprezentujących wszystkie okre­
sy geologiczne, począwszy od późnego 
prekambru po osady czwartorzędowe i 
współcześnie się tworzące. To miejsce 
będące świadectwem ponad 500 min lat 
historii naszej planety. Skaty osadowe re­
gionu świętokrzyskiego kryją w sobie prze­
bogate zespoły skamieniałości, należące 
do wszystkich typów roślin i zwierząt 
- od form jednokomórkowych po najwyżej 
rozwinięte rodzaje flory i fauny. W muze­
ach, zbiorach naukowych i u kolekcjone­
rów znajdują się bezcenne nieraz okazy 
kopalnych organizmów, świadczące o bo­
gatej historii rozwoju życia na Ziemi.

Adresy punktów w Kielcach, w których można nabyć książki i skrypty 
Wydawnictwa Akademii Świętokrzyskiej

- Księgarnia „Edukacyjna” w Kielcach 
ul. Głowackiego 9

- Księgarnia Naukowo-Pedagogiczna 
w Kielcach ul. Jana Pawła II 17

- Centrum Książki „Wiedza” w Kielcach 
ul. Paderewskiego 19/25

- Antykwariat Naukowy Andrzeja Met­
zgera w Kielcach plac Wolności 9

- kiosk w budynku Wydziału Peda­
gogicznego w Kielcach ul. Krakow­
ska 11

- Kotras Tadeusz, ul. Świętokrzyska 21
- „Jeremiasz” Sławomir Cedro, 

Tomasz Krzysztofik, ul. Konopnic­
kiej 5

Publikacje można zamawiać:
• listownie:
Wydawnictwo Akademii Świętokrzyskiej, 

ul. Żeromskiego 5, 25-369 Kielce
• telefonicznie: (0#41) 344-99-57, 

344-20-11 wew. 296, 298
• pocztą elektroniczną

wyd@pu.kielce.pl


